2

	[image: C:\Users\User\Desktop\ГЕРБ РА [преобразованный].png]

	МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ
МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

	ПРИКАЗ

	JАКАРУ

	от

	г. Горно-Алтайск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории
 Республики Алтай на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай на 2025 год.
2. Отделу промышленности и торговли (Е.А. Лощеных) обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» в течение пяти дней с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра К.А. Боровых.
[bookmark: _GoBack]4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года.

	Министр
	                                      С.С. Боровиков

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства экономического развития Республики Алтай

от

[bookmark: _Hlk176438700]ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай на 2025 год

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля на территории Республики Алтай, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай на 2025 год

1. Министерство экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство) в соответствии с подпунктом «я 21.4» пункта 8 раздела 3 Положения, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября
2014 г. № 332 «Об утверждении Положения о Министерстве экономического развития Республики Алтай и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», с 1 марта 2025 года осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)
на территории Республики Алтай.
2. Предметом регионального контроля является соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами без гражданства запретов и ограничений, установленных статьями 2 - 4 Федерального закона от 8 августа 2024 г. № 304-ФЗ
«О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью
44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации».
3. Контролируемыми лицами, в отношении которых осуществляется региональный контроль, являются организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства без образования юридического лица, граждане
Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства.
4. На территории Республики Алтай на 1 декабря 2024 года осуществляют деятельность 956 продовольственных магазинов, в том числе супермаркеты
и минимаркеты, а также 362 торговых объекта, включая прочие магазины
и нестационарные торговые объекты, подлежащие региональному государственному контролю (надзору) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков
(в том числе энергетических).
В рамках профилактических мероприятий информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством размещения соответствующих сведений
на официальном портале Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В целях защиты здоровья и нравственности несовершеннолетних, недопущения нарушений в сфере продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай проведение профилактических мероприятий, таких как объявление предостережения
о недопустимости нарушения обязательных требований, консультирование, профилактический визит позволит сделать акцент осуществления контрольно-надзорной деятельности в сторону проведения профилактической работы
с подконтрольными субъектами в целях недопущения нарушения обязательных требований.
II. Цели и задачи реализации Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Алтай на 2025 год

5. Основными целями реализации Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)
на территории Республики Алтай на 2025 год (далее – Программа профилактики) являются:
а) повышение эффективности осуществления контрольно-надзорной деятельности;
б) создание условий для доведения обязательных требований
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
в) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.
6. Задачи для достижения целей Программы профилактики:
[bookmark: _Hlk176254462]а) выявление условий, причин и факторов, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
б) устранение условий, причин и факторов, способствующих нарушению обязательных требований
в) формирование единого понимания контролируемыми лицами обязательных требований;
г) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

III. Профилактические мероприятия,
сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование
	Официальный сайт Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Раздел «Контрольно-надзорная деятельность»:
а) текст нормативных правовых актов, регулирующих осуществление регионального контроля (надзора);
б) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление регионального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
в) руководство по соблюдению обязательных требований, разработанное и утвержденное в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
г) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов регионального контроля к категориям риска;
д) программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям;
е) перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;
ж) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
з) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
и) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа;
к) доклады о региональном контроле;
л) иные сведения, предусмотренные федеральным законодательством и законами Республики Алтай
	Поддержание информации в актуальном состоянии
	Отдел промышленности и торговли Министерства

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Подготовка доклада о правоприменительной практике по результатам осуществления регионального государственного контроля (надзора)
	Не реже 1 раза в год
	Отдел промышленности и торговли Министерства

	3
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	Направление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения требований
	Не позднее 30 дней со дня возникновения оснований
	Отдел промышленности и торговли Министерства

	4
	Консультирование

	Проведение консультирования, в том числе письменного, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по телефону, посредством видео-конференц-связи, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия или публичного мероприятия по следующим вопросам:
а) соблюдение обязательных требований;
б) порядок осуществления регионального контроля;
в) порядок обжалования решений уполномоченного органа
	При личном обращении, по телефону – в течение 15 минут; обращение в социальных сетях – в течение одного рабочего дня после поступления обращения; при письменном обращении – в течение 30 дней со дня поступления обращения
	Отдел промышленности и торговли Министерства

	5
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится должностным лицом Министерства в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо с использованием видеоконференцсвязи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо консультируется по вопросам, указанным в пункте 4 настоящего плана, а также о соответствии объекта регионального контроля критериям риска, основаниях и рекомендуемых способах снижения категории риска.
Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, связанной с продажей безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических), в течение одного года с момента начала такой деятельности
	Ежеквартально
	Отдел промышленности и торговли Министерства

IV. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

7. Для оценки результативности настоящей Программы профилактики
за 2025 год устанавливаются следующие показатели результативности:
а) снижение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, от общего их числа, с последующим ежегодным снижением;
б) увеличение количества профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, с последующим ежегодным увеличением;
в) выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по актуализации профилактических мероприятий для их предупреждения.
8. Показатели эффективности настоящей Программы профилактики:
а) повышение уровня информированности контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, повышение их правовой грамотности;
б) снижение количества зафиксированных нарушений обязательных требований.
image1.png